

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai năm 2024 theo Kế hoạch của UBND tỉnh

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Sở Tài chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 06/TB-VPCP ngày 10/01/2024 của Văn phòng Chính phủ, Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

Tiếp tục triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2023, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư góp phần thúc đẩy xây dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số.

Kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc của các phòng, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành Sở.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đề cao tính kỷ luật, trách nhiệm của thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 (Tổ CTTK ĐA 06) của tỉnh và các sở, ban, ngành trong việc tham mưu, chỉ đạo, triển khai và hoàn thành nhiệm vụ được giao đảm bảo yêu cầu, tiến độ.

Kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sở trong quá trình triển khai Đề án 06 trên địa bàn.

Việc thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 phải phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện của địa phương, đảm bảo thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, có tác động tích cực đến kinh tế - xã hội.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ theo Kế hoạch 203/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ và các Bộ chuyên ngành. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 trong năm 2024, cụ thể:

1. Phòng Quản lý ngân sách

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở có liên quan dự trù kinh phí, báo cáo Lãnh đạo Sở tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm để triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024 đảm bảo tiết kiệm, đồng bộ, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND cấp huyện (*Phòng Tài chính-Kế hoạch*), UBND cấp xã theo phân cấp quản lý nhà nước về đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng vốn ngân sách nhà nước hướng dẫn mua sắm, bố trí hệ thống máy móc, trang thiết bị (máy scan, máy tính...) để phục vụ số hóa dữ liệu tại bộ phận một cửa cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

2. Trung tâm Tin học và Dịch vụ tài chính công: Cập nhật đưa tin các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở. Chủ động tham mưu xây dựng các chuyên mục về Chuyển đổi số trong thời gian tới.

3. Văn phòng Sở

- Phối hợp các phòng, đơn vị cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh; rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng hợp và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

4. Các phòng, đơn vị

- Các phòng, đơn vị trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành, tỉnh về đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của cơ quan Sở Tài chính; thực hiện hoặc lồng ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Sở Tài chính để triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu tiến độ được giao; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, Kế hoạch UBND tỉnh và Kế hoạch này.

- Phối hợp các sở, ngành rà soát đề xuất nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; nâng cấp hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh trên cơ sở hợp nhất Cổng Dịch vụ công, hệ thống thông tin một cửa điện tử; tích hợp, cung cấp 100% các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn năm 2024 của Sở Tài chính. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công an tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường